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Úvod
Dnešní doba rozsáhlé konkurence je charakterizována neustálým zvyšováním požadavků na
jakost. Aby byl podnik v současnosti schopen dlouhodobě přežít a produkovat zisky, musí se
neustále snažit minimalizovat plýtvání ve formě nadměrné produkce, nadměrných zásob,
zmetkovitosti a podobně. Pro podniky je dnes tedy téměř nutností produkovat kvalitní výrob-
ky podle přání zákazníků za přijatelnou cenu.

V současnosti firmy nemají problém s know how, tedy jak vyrábět, úspěšný podnik ovšem
musí vyrábět efektivněji, než jeho konkurence. To znamená, že cena produktu, za kterou se
prodává, již neurčuje sám podnik, jak tomu bylo dříve, cenu nyní určuje trh. Aby podnik mohl
vyrábět pro trh za přijatelnou cenu, musí snižovat výrobní náklady. S tím souvisí využití
strojního parku, které by mělo být co nejvyšší, ale také minimalizace vyrobených vadných
výrobků, což je hlavní téma této práce.

Tato diplomová práce si klade za cíl navrhnout a provést kapacitní výpočty vytížení strojů
v pracoviště, které má za úkol kontrolovat kvalitu vyrobených produktů. Jelikož se v následu-
jícím roce 2014 předpokládá nárůst objemu výroby a změna výrobních postupů, je dalším
úkolem, dle prognóz vytvořit plán na rok 2014 a na závěr vyhodnotit, zda bude výroba kapa-
citně pokryta, nebo zda bude třeba udělat určitá opatření. Jedná se o společnost, která se za-
bývá výrobou komponentů do dieselových motorů.

V první části bude nejprve představena společnost. Dále zde bude podrobně popsán kontrolo-
vaný produkt a jeho funkční parametry. Budou zde popsány stroje, na kterých se měření pro-
vádí a dále práce obsahuje zmapování procesů výroby, dodávání produktů do laboratoře a
samotného procesu měření.

Ve druhé části je prováděno samotné měření. To se stává ze získávání dat o délce měření jed-
notlivých typů výrobků, měření fixních časů a získávání dat o plánu prodeje. Na základě těch-
to zjištěných dat budou pomocí softwaru Microsoft Office Excel vytvořeny početní tabulky,
které po zadání požadavků výroby vypočtou vytížení strojů. Jelikož vedení této společnosti
předpokládá nárůst produkce, bude vytvořen také kapacitní výhled na rok 2014.

V poslední fázi této práce autor doporučí opatření, která zajistí pokrytí plánovaného nárůstu
výroby. Pro tuto fázi bude vytvořen simulační model v softwaru Tecnomatix – Plant Simu-
lation. Tento simulační software nám na základě zadaných dat a určité pravděpodobnosti
vypočte výsledky navrhovaných variant.

Autor by dále rád podotkl, že veškerá technologická data, a data o počtu měření, jsou pro
účel této diplomové práce zkreslena, aby nedošlo k vyzrazení obchodního tajemství a poško-
zení společnosti.

.
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1 Úvod do kapacity strojního zařízení
Cílem této diplomové práce je v první fázi určit kapacitní vytížení strojů, které mají za úkol
kontrolovat kvalitu obrobených produktů. Tato kapitola pojednává o tom, co je kapacita stro-
je, na jaké typy kapacit lze v praxi narazit a jakým způsobem je ovlivnit.

1.1 Charakteristika výrobních kapacit
Kapacitu lze charakterizovat jako maximální objem produkce, kterou může výrobní jednotka
realizovat za určitý čas.

Jako základní prvek hierarchického uspořádání výrobních jednotek se považuje pracoviště.
Seskupením pracovišť se poté jedná o dílnu, provoz, závod až podnik jako celek.

Strojní kapacita je ovlivňována celou řadou faktorů. Mezi ty nejčastější patří např.

• využívané technologie
• zpracovávaný materiál
• výrobní program
• kvalifikace pracovníků
• organizace a řízení práce

1.2 Extenzivní, intenzivní a celkové využití kapacit
Kapacitní vytížení dané jednotky lze vyhodnotit pomocí několika koeficientů. V této diplo-
mové práci se bude jednat především o časové, neboli extenzivní využití kapacit. Koeficient
extenzivního využití kapacit je dán poměrem skutečně odpracovaných hodin a využitelným
časovým fondem.

�� = ��
�� ∗ 100[%]

kde ke … koeficient extenzivního využití kapacit [%]
Ts …. skutečně odpracovaný čas [hod]
Tp … využitelný časový fond [hod]

Další možné hodnocení je také na základě plánovaného a skutečného výkonu. V tomto přípa-
dě se jedná tzv. intenzivní využití kapacit.

�
= ��
�� ∗ 100[%]

kde ki … koeficient intenzivního využití kapacit [%]
Vs …. Skutečný výkon v naturálních jednotkách za hodinu
Vp … plánovaný výkon v naturálních jednotkách za hodinu

Sloučením těchto dvou ukazatelů se získá koeficient celkového využití kapacit. Jedná se o
syntetický ukazatel, neboť v sobě zahrnuje veškeré faktory ovlivňující kapacitu jednotky.
Tento koeficient lze vypočítat součinem dvou předchozích, tedy časového a výkonového.
Druhou cestou je poměr skutečného objemu zpracovaných výrobků a jeho maximální kapaci-
ty.
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�� = ��
��

∗ 100[%] = �� ∗ �

kde kc … koeficient celkového využití kapacit [%]
Qs …. skutečný objem [ks]
Qp … výrobní kapacita [ks]

Jak již bylo uvedeno, tato práce se zabývá výpočtem časového využití kapacit. Jako kapacitní
jednotka je zde měřící laboratoř, ve které se v současné době nachází 7 automatických 3D
měřících přístrojů, na kterých jsou kontrolovány obrobené kusy. Dostatek kapacit je zde nutný
především k zajištění plynulého toku materiálu celou výrobou a také případně včasné zakro-
čení při zjištění neshody. Po získání těchto hodnot bude následovat návrh optimalizačních
řešení, jejichž úkolem bude zkrátit průběžné časy a dosáhnout co nejvyššího časového využití
strojů.

Zvýšení časového využití strojů lze dosáhnout několika cestami. V častých případech se jedná
o zvyšování směnnosti v rámci maximálně možného časového fondu. Druhou možností je
prodej nevyužívaných strojů, v případě nedostatku kapacit naopak rozšíření strojního parku.
Dalším způsobem, který je rovněž součástí praktické části, je zlepšení organizace práce. Po-
mocí toho kroku se eliminují různé ztrátové časy způsobené nadbytečnou manipulací, prostoje
způsobené více strojní obsluhou, nebo úzkým místem ve výrobě apod. [15]

Kapacitu lze také počítat v naturálních jednotkách. Tato kapacita je pak dána součinem využi-
telného časového fondu a výkonu. Říká, kolik kusů je daná jednotka schopna vyrobit za určité
období.

�� = �� ∗ ��
kde Qq … výrobní kapacita v naturálních jednotkách
Tp …. využitelný časový fond [hod]
Vp … výkon v naturálních jednotkách za hodinu

Tento vzorec se využívá pro stejnorodou produkci, a proto nebude s tímto typem kapacity
v práci počítáno.
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2 Představení společnosti
V první části této diplomové práce je určitě vhodné představit subjekt, ve kterém tento projekt
vzniká. Jedná se o nadnárodní společnost, která se zabývá především automobilní technikou,
ale také průmyslovou technikou, energetikou a výrobou spotřebního zboží.

2.1 Základní informace
Tato firma byla původně založena, jako dílna pro jemnou mechaniku a elektrotechniku. Hlav-
ní sídlo této firmy se nachází v německém městě Gerlingen, nedaleko Stuttgartu.
V současnosti tato skupina zahrnuje přes 280 dceřiných společností, z toho více než 230 těch-
to společností má své sídlo mimo Německo. Tuto firmu, která v současnosti zaměstnává při-
bližně 300 000 zaměstnanců, bychom mohli najít ve více než 50 zemích na různých kontinen-
tech této planety. Obrat za minulý rok přesáhl hodnotu 52,5 miliard Euro. Společnost si za
svou dlouholetou existenci získal renomé společnosti vyrábějící produkty nejvyšší kvality.
Cena produktů sice mírně převyšuje konkurenci, ale výrobky mají maximální výkon a život-
nost. Toho firma dosáhla především díky výzkumu nových technologií, ve kterých zaměstná-
vá více než 42 000 zaměstnanců.

Obrázek 2-1 Mapa dceřiných společností po celém světě [1]

Skupina dodává díly pro domácí spotřebiče a elektrické nářádí, dále se věnuje průmyslové
technologii balení, výsadou této společnosti je ovšem výroba dílů a zařízení pro automobilový
průmysl a to jak pro dieselové, tak benzinové motory.


[…]


C 15 500 Kč - Kč 0,25 5,70% 372 26,75 Nízké

Tabulka 8-1 Parametry jednotlivých variant

V první fázi rozhodovací analýzy bude tedy vytvořena tabulka prostého hodnocení, kde jsou
přiřazena jednotlivá čísla dle úrovně jednotlivých variant. Optimální varianta vždy dosahuje
hodnoty 100, zbylé podle porovnání zbylých kritérií.

Parametr / Varianta A B C

Vstupní náklady 5 90 100

Provozní náklady 50 50 100

Čas potřebný na zavedení 20 80 100

Rozšíření kapacit 100 30 40

Počet odebraných vzorků 100 100 80

Doba navrácení do výroby 65 95 100

Použití do budoucna 80 100 70

Tabulka 8-2 Tabulka prostého hodnocení

Nyní je třeba určit váhy jednotlivých kritérií. Nejprve se tedy vytvoří tabulka párového srov-
návání. Postupně se mezi sebou porovnají všechna kritéria tak, že důležitější kritérium vždy
dostane hodnotu „x“, zatímco méně důležité kritérium dostane hodnotu „1/x“. Po vzájemném
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porovnání všech kritérií se provede u každého řádku geometrický průměr a z těchto hodnot
určí jednotlivé váhy.

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 Váhy

Vstupní náklady K1 1,00 0,33 5,00 0,33 5,00 3,00 3,00 1,58 0,17405
Provozní náklady K2 3,00 1,00 7,00 0,33 7,00 5,00 3,00 2,57 0,28213
Doba zavedení K3 0,20 0,14 1,00 3,00 9,00 0,33 3,00 0,96 0,10589
Rozšíření kapacit K4 3,00 3,00 0,33 1,00 9,00 5,00 5,00 2,54 0,27871
Počet odebraných kusů K5 0,20 0,14 0,11 0,11 1,00 0,33 3,00 0,32 0,03530
Doba navrácení kusů K6 0,33 0,20 3,00 0,20 3,00 1,00 0,33 0,63 0,06939
Použití do budoucna K7 0,33 0,33 0,33 0,20 0,33 3,00 1,00 0,50 0,05453

Tabulka 8-3 Tabulka párového porovnání a určení vah

V následujícím kroku jsou hodnoty vah v tabulce 25 vynásobeny příslušnými hodnotami
v tabulce prostého hodnocení 24. Následným součtem všech parametrů pro jednotlivé varian-
ty získáme finální hodnoty. Varianta s nejvyšší hodnotou je potom optimální.

Parametr / Varianta A B C

Vstupní náklady 0,870259 15,66467 17,40519

Provozní náklady 14,10628 14,10628 28,21257

Doba zavedení 2,117885 8,47154 10,58943

Rozšíření kapacit 27,87143 8,361429 11,14857

Počet odebraných kusů 3,529808 3,529808 2,823847

Doba navrácení kusů 4,510043 6,591601 6,938527

Použití do budoucna 4,362441 5,453052 3,817136

Σ 57,36815 62,17838 80,93526

Tabulka 8-4 Výsledná tabulka hodnocení

Z tabulky, respektive grafu níže vyplývá, že při hodnocení navržených variant pomocí vah
jednotlivých parametrů, dosáhla nejvyššího ohodnocení varianta C, která je tedy volena jako
doporučení pro opatření proti současnému nedostatku kapacit. Na druhém místě se umístila
varianta B, která spočívala v rozšíření personálu o zásobovače. Především náklady na tohoto
pracovníka se ukázali jako rozhodující mezi variantou A, respektive B. Na třetím místě skon-
čila s mírným odstupem varianta, ve které autor navrhoval rozšíření strojního parku o měřící
přístroj. Tato varianta by sice byla velmi perspektivní do budoucna a jednalo by se o velké
rozšíření kapacit. Bohužel vysoké vstupní náklady, dlouhá doba pro zavedení a v současné
době nízké využití stroje zapříčinilo nejnižší skóre ze všech hodnocených alternativ.
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Závěr
V první části této diplomové práce byla přiblížena společnost, ve které se měřící laboratoř
nachází. V další fázi zde byly popsány produkty, které jsou výrobním předmětem této firmy.
Jednalo se o komplexní přestavení dieselových systémů Common Rail, popis principu, jed-
notlivých částí až po podrobný popis tlakových zásobníků.

Druhá část se zabývala analýzou současného stavu. V práci je popsán princip dodávání kusů
do měřící laboratoře, jednotlivé procesy prováděné na kontrole a nechybí zde ani výpočet
základních časových fondů. Na základě těchto údajů bylo vypočteno využití strojů na měro-
vém středisku. Závěrem této části bylo konstatování, že kapacity měrového střediska nevyho-
vují požadavkům.

Proto se autor v další fázi zaměřil na řešení tohoto problému. Jelikož se jednalo o více strojní
obsluhu, byl pro návrh variant zvolen simulační software Tecnomatix Plant Simulation. Nej-
prve byla provedena verifikace vytvořeného modelu. Následoval návrh tří různých variant a
výběr optimálního řešení. Toto řešení jednak zvyšuje využití strojů, ale také napomáhá k ply-
nulejšímu toku materiálu a k vyšší bezpečnosti pracovníků na pracovišti.

Práce splňuje veškeré předem dané požadavky a byla rovněž splněna navržená struktura. Bě-
hem realizace nenastaly žádné vážnější problémy.

Je mým přáním, aby má diplomová práce přispěla k častějšímu využívání softwaru digitální
fabriky v praxi. Tyto programy jsou sice v dnešní době velmi populární, ale především z fi-
nančních důvodů nejsou do takové míry využívány. Věřím, že v budoucnu se tato metoda
rozšíří, neboť digitální fabrika s sebou přináší testování více možností procesů a jednak může
firmám ušetřit nemalé finanční náklady.
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