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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Petr Moravec

oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kudrna

Tématem diplomové práceje VyuŽití kapacit měrového střediska ve strojírenském podniku.
Diplomant v práci popisuje jednotlivé kroky až po ýběr nejvhodnějších variant řešení.
Samotná práce se skládá z několika kapitol.
V úvodu se autor zmiňuje o problematice potřeby provedení kapacitních vypoětů vytížení
strojů a teoretických poznatcích této oblasti.
V druhé kapitole je představen podnik, ve kÍerém samotná ana|ýza a návrh řešení probíhaly.
Je zde popsána historie, produktové portfolio a další informace.
Ve třetí kapitole, která je nazltána Představení tlakového zásobníků' autor popisuje konkrétní
produkty, které jsou předmětem práce.
Ve čtrrrté kapitole je popsána měřící laboratoř a měřící stroje.
Následuje pátákapitola, ve které je popsána ana|ýza současného stavu, oblasti analýzy a popis
samotného provedení arn|ý zy a nasazených metod.
Šestá kapitola se zabýváqýpočtem kapacitního výíženína měrovém středisku.
Na tu navazu1e sedmá kapitola, kde jsou prováděny za pomocí nástroje Tecnomatix návrhy na
optimalizační řešení anavrženy tři varianty moŽných řešení.
V sedmé kapitole dochění k výběru vhodné varianty nazák|adé dat získaných ze simulací atd.
Y závěru autor shrnuje celkoqý obsah práce.

Připomínky k diplomové práci miám následující:
V prácijsem nenašel žádné závažné chyby. Jen v některých místechjsou oběas nepřesnosti ve
formátovríní písma, překlepy atd.

Na závěr posudku chci uvést, Že všechny formální náležitosti práce splnila. Co se týěe objemu
udělané ptáce, tak lze říci, že diplomant věnoval této problematice nemalé. oceňuji zde
hlavně to, že se musel naučit v novém software, ktery pouŽil v rámci simulací. DáIe je zde
vidět i spousta času stráveného při získávéni dat ve ýrobě a tvorbě jednotliqých simulací.
Celkově hodnotím předloŽenou diplomovou práci klasifikačním stupněm _ qfborně a
doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : ýborně
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1. Na zák|adě čeho jste se rozhodl pro anaIýzu a pouŽití simulací zÍovna pro měrové
středisko?

2. S jakými největšími problémy jste se potýkal při tvorbě simulací a jejich r,yhodnocování?